Vers. 4. **I. VÆ CORONE SUPERBIA, EBRIIS EPHRAIM,** —
q. d. Væ regno superbo et guloso Israel! nam
« Ephraim » vocat Israel; hoc est decem tribus,

rum amicitia et favore salutem suam suspenderant, quo-
rumque fedus ambitiose affectaverant, reipublica ex-
tremam calamitatem allatueros esse, 14, 15.

Quinto, dum illorum vates impii, frustra securitatem,
tutaque refugia promittant, Deus firmius præsidium ac
revera tutius aperit, scilicet unum salutis securitatisque

vide Can. XXVIII. Illis intentat vœ excidii, utpote
superbis et ebriis, atque similes fore flori deci-
denti, qui mox ut floruit, marcescit et perit. Ap-

remedium proponendo istum lapidem angularem qui non
potest esse nisi Christus, ut ex Evangelio, et SS. Petro
et Paulo apparet, 16.

Sexto, convertit se Isaías ad denuntiandas exterminii
penas, impii istis irrisoribus qui cum morte fedus se
peginisse jactabant, imminentes, 17-19; dat causam tantæ

posite ait « coronæ », quia Samaria metropolis Ephraim, aedificata ab Amri rege in vertice montis Somer, ab eodem cincta fuit admirabili aedificiorum superbiam in modum coronæ, atque prospectum exhibebat armenissimum et quaquaversus longissimum, ait Adrichomius in *Samaria*.

QUI ERANT IN VERTICE VALLIS PINGUSSIME. — Id est qui habitabant in urbe Samaria, quæ sita est in vertice montis, cui vallis fertilissima vinetis et olivetis abundans subjacet (1).

Allego-
corona
spina
Christi.
de
pius
Eusebius,
Nazianzenus,
et Theodoretus
apud Leonem Castrum: Corona, inquiunt, glo-
riæ, vel, ut Septuaginta, injuriæ (solent enim

Septuaginta pro superbia ponere injuriam, scilicet pro causa effectum; superbi enim solent aliis esse injurii; ita S. Hieronymus, est Hierosolyma et Iudei, præsertim Scriba et Pharisei, qui corona spineam capiti Christi imposuerunt, ait Procopius. Idem sunt ebrii, non tam vino, quam avaritia et furore, vel, ut Septuaginta, sunt mercenarii (Hebreum enim שׁוֹר sickor vel rocker, per sin mercenarium, per schin vero ebrium significat) Ephraim; quia mercede conduxerunt Judam ad prodendum et perdendum Christum; Judam, inquam, qui oriundus erat ex viro Ephraim, cui nomen Iscarioth, quique olim flos erat gloriæ Apostolicæ, ut illi Judaicæ; sed cecidit ebrius in Gethsemani, id est in valle pingui, quando ibi cum Iudeis a Christo in terram dejectus et prostratus est, prodiditque Christum. Leo Castrius vult hunc sensum esse litteralem: unde ipse pro יְהִי הָאֵל, id est וְ, vertens heu, juxta Septuaginta paraphrastice hunc versum ita reddit: « Heu corona ignominiosa Domino imposita ! heu mercede conduceentes Judam ! heu flos moriens, et magnificientia et decus patris ! heu plebis Israel gloria manibus Iudeorum moriens ! heu vallis Gethsemani ! heu malleatos pedes sacros ! malleatas sacras manus ! » Verum verius est hunc sensum esse allegoricum, ut dixi; præsertim,

severitatis a divina bonitate alienæ, scilicet conventio Deum inter et dæmonem impossibilis, 20, 21; adjungitque monitionem de cavenda iudificatione, alioquin graviter vindicanda, 22.

Septimo, excitat auditorum animos, ut exhortationi di-
guissimæ valdeque necessariæ attendant, considerentque attentissime divinarum castigationum rationem et cœ-
nomiam per parabolam ex agricultura desumptam, 23-29.

(1) Monti in quo Samaria extorta fuit, subjecta erat vallis pinguis et fertilis soli, ut passim testantur qui re-
giones illas inviserent, velut Maundrell, qui de urbe olim Samaria, deinceps ab Herode rege instarata, Sebastæ dicta refert, sitam eam esse in monte oblongo rotundoque, figura ovi, prius a valle fertili et ferace, dein corona collum circumdatam esse. Furer, in *Itiner.*, pag. 93: *Eregione horum ruderum mons est per amenus, planite admodum frugifera circumscriptus, super quem olim Samaria urbs condita fuit.* Jaha denique asserit montem Samariae cinctam fuisse feraci floridaque valle, que ut magnificissima inter quatuor Orientalium paradisos habebatur, *Archæolog. Bibl.*, tom. I.

quia Gethsemani, cui imminet Jerusalem, non si-
gnificat vallum pinguem (hanc enim significat Geth-
semani), sed torcular olei.

Tertio, Vatablus sic vertit et explicat: *Væ corone et gloriæ, etc., quæ est super caput vallis opimæ percussorum vino, aut, super quorum caput est vallis unguentorum, suntque percussi vino.* Per vallem intelligit amnum, qui per valles fluit, id est copiam magnam, q. d. Væ Ephraimitis, in quorum capita descendit ut amnis unguentorum copia, quique vino ineibriari solent! hominem madidum unguentis per hyperbole vocat vallum unguen-
torum. Verum hic sensus symbolicus est et mys-
ticus, non literalis.

2. ECCE VALIDUS ET FORTIS DOMINUS (fortiter ster- Vers. 2.
net et populabitur agros Samariæ), SICUT IMPETUS GRANDINIS (et) TURBO CONFRINGENS — sternere et constringere solet segetes : *et enim sicut repen- duum est ante turbo* (2).

4. QUASI TEMPORANEUM, — id est quasi præcœces Vers. 4.
fructus, ut poma, pira. Unde Septuaginta ver-
tunt, *quasi primæ et præmaturæ ficus* (has enim hebreum significat פְּרִתָּה biccora; unde Punicum abbocoras. Est proverbium simile illi quo utitur Plautus: « Tam facile fiet quam vulpes pirum comest, » q. d. Sicut primi fructus, v. g. ficus utopte novæ, irritant palatum, et avidissime ante maturitatem aliarum devorantur (3) : ita et vos, o Samaritæ ! qui ob montes præruptos puta-
batis vos esse inexpugnables, devorabimini fa-
cillime, avidissime et cito, antequam universi plenam gloriam et opes acquiratis. Factum hoc est cum decem tribus a Salmanasare abductæ sunt in Assyriam, IV Reg. xvii.

5 et 6. IN DIEILLA (q. d. Decem tribus vas- Vers. 5.
tatis et abductis, Dominus duas tribus reliquias,
el 6.
puta Juda et Benjamin, instar corona cinget et decorabit (4), ac gloriose proteget contra Senna-

(2) « Pedibus conculabitur corona superbæ, » etc.
Metaphora desumpta est a *coronis floreis* quæ detractæ de capite pedibus contritæ plane evilescent, et nullæ fiunt. (Rosenmüller.)

(3) Pleraque ficius mense augusto maturescunt, sed sunt, quæ hybernem clementem perdurant, ac primo vere et maturitatis tempore et suavitate reliquias præcellunt, id quoque avidissime petuntur. Vide Schaw, *Travels*, pag. 370. Talem præcœcum ficum simul ac hujusmodi fructum cupidus asperxit, statim carpit, nec seponit, ut majorem maturitatem ac dulcorem acquirat, sed dum *in manu stilam tenet devorat.* « Aptissimum, inquit Vitringa, emblema in rem Prophetæ. Solent saepè reges urbes a se bello expugnatæ servare, ac reliquias facere saltem per aliquod tempus, in usum suum; sed Assyri regis Salmanasaris in Samariam a se expugnandam, is dicitur affectus ut eam instar fructus præcœcis carpant, simul ac in potestatem ejus veniret, deglutiret, hoc est everteret, et plane de-
leret. » (Rosenmüller.)

(4) « Sertum exultationis. » Quod hic exstat nomen סֶרֶת, diversum ab illo quod, Ezech. vii, 7, 10, legitur, a verbo שָׁבַע, arabice, *plexuit coronam*, proprie, ut circumplexum, in se contextum notare videtur; hic vero ornementum capitis in altum assurgens, quale cedaris, fas-

cherib, Philistæos aliosque hostes, eritque) **SE-DENTI SUPER JUDICUM** (id est regi Ezechiae judici et principi populi), **SPRITUS JUDICI** (quasi regi assistens, eumque dirigens, ut judicio recto et justo judicet et regat populum : militibus vero) **REVERTENTIBUS DE BELLO AD PORTAM** (Jerusalem, erit) **FORTITUDO**. — Est metonymia, q. d. Deus faciet ut a labore et contentione prælli milites parta victoria, fortes, recentes et validi redeant ad portam, qua ad bellum exierant, perinde ac si non exissent, nec pugnassent (1).

Allegorice, Cyrillus, Theodoreus et Leo Castrius (qui vult hunc sensum esse litteralem) : Christus dedit Apostolis spiritum judicii, id est Spiritum Sanctum, ut docerent homines judicia, id est veritatem et mandata Evangelii : imo dedit eis potestatem per impositionem manuum communicandi aliis hunc Spiritum Sanctum : et « revertentibus de bello, » id est sanctis Martyribus, qui revertentur de certamine martyriali victores ad portam urbis, erit fortitudo et constantia, ut rursum in carcerem retrusi ad novos agones et tormenta se comparant, eaque pari constantia superent.

Vers. 7. **7. VERUM HI QUOQUE PRÆ VINO NESCIERUNT.** — A decem tribibus convertit se ad duas, earumque cladem, prædictique quod ebrietatem Samaritarum sicut imitatae.

PROPHETA (pseudopropheta, sub quo sacerdotes omnemque clerum intelligit; taxat enim omnium, scilicet tam populi quam cleri Hierosolymitani, crapulam) : **NESCIERUNT VIDENTEM**, — scilicet Deum : Deus enim est oculus, qui omnia videt, Proverb. cap. xv, 3. Secundo, « videntem, » id est videntes, puta Prophetas, præ vino non intellexerunt, aut audire et intelligere noluerunt. **Tertio**, ex Hebreo verti potest, *hallucinati sunt videndo*. Ebriorum enim oculi vino humidi spiritibus turbatis vacillant et hallucinantur, ne recte et certo aliquid videre possint. Septuaginta vertunt, *erraverunt* : *hoc est phasma*. Nam hebreum **רָא roe**, quod Noster vertit, « videntem, » Septuaginta acceperunt ut abstractum, ut sit idem quod visio, cœlia, fere ex sindone, qua caput obvolvendo redimunt teguntque gentes Orientis. (Rosenmuller.)

(1) Aliter sic Rosenmuller : « Phrasis non fert hanc interpretationem; valet proprie, *reducere bellum*, id est retundere, retroagere bellum *ad portam*, scilicet hostium, unde facta fuerat invasio; fugare hostes ad portas urbium suarum munitarum, in quas sese recipere conabuntur, ut recte Kimchi hec verba exponit. Verbum **בְּשִׁירָה** ubique habet significatum transitivum et **בְּ** finale vocis **שִׁירָה**; est utique *signum motus ad locum*. Quod nonnulli voluerunt, *repellentibus bellum ante portam*, nec convenit voci **שִׁירָה**, nec rei ipsi satisficit. Non est enim magnum facinus virtutis heroicæ, bellum apud portam instaurare ac retundere, sed ad ipsam portam hostium retundere ac retroagere, ut in historia Joabi oppugnantis Ammonitarum metropolim, II Sam. xi, 23 : *Et suimus adversus ipsos, retroegimus illos, ad ostium portæ*. Et in historia Hiskiae, II Reg. xviii, 8 : *Percussit Philistæos ad Gazam usque et limites ejus*.

phasma, spectrum. Phasmata, inquit S. Hieronymus, sunt umbræ quedam et imagines, quæ cito pereunt et solvuntur, qualia cerebro habent ebrii. Sensus ergo est, q. d. Visio eorum non est prophetia, sed est inane ebriorum phasma, spectrum et somnium : prophetant id quod vinolentia suggerit, quod in ebrietate somniarunt, somnia et phasmata sua vendunt pro oraculis.

IGNORAVERUNT JUDICUM : — præ ebrietate recte judicare, discernere et decernere nequierunt, sed in judicando errarunt, et, ut hebraice est, **לֹפֶק paku**, id est impegerunt. Quare sapienter Alphonsus Aragonum rex, rogatus cur vino dilutissimo sitim expleret : « Quia, inquit, vino sapientia obscuratur. » Testis est Panormitanus, lib. I *Vite* ejus.

8. OMNES ENIM MENSES REPLETAE SUNT VOMITU SOR- Vers. 8.

DIUMQUE. — Alii vertunt, *vomitu et stercore*; aliis, *vomitu stercoreo*. Fuit illa apud veteres barbara et porcina ingluvies, quam etiamnum apud quasdam gentes, etiam quæ Christi nomine glorianter, cernimus, ut convivia et symposia non celebrent, nisi se suosque convivas inebrient, imo vomitoria et matulas sub mensa ponant, quibus superne et inferne effundant vina et cibos, quos hauserunt, ut rursus vorare et potare possint.

Factitabat hoc Julius Cæsar, teste Cicero, orat. **Gulonam exempla.**

pro Deiotaro, et Caius Caligula, teste Philone in *Legat. ad Caium*, et Vitellius, teste Suetonio in ejus *Vita*. Tiberius vero ita vino fuit deditus, ut a militibus pro « Claudius Tiberius Nero, » vocaretur « Caldius Biberius Nero, » inquit Suetonius in ejus *Vita*. Porro Plutarchus, lib. *De Praeceptis salubr.*, sub finem, hoc usitatum fuisse docet, dum ait : « Vulgus hominum qui vacuationis gratia implent corpus, et vice versa explendi gratia in vita natura evacuant, ingluvie non minus quam inanitate torquentur; imo vero tanquam deliciarum vineculo gravantur ingluvie : inanitatem semper ut locum voluptatibus machinantur. » Et Seneca, *Consolat. ad Helviam* : « Vomunt, ait, ut edant : edunt ut vomant. Epulas quas toto orbe conquerirunt, nec concoquere dignantur. » Dixit S. Bernardus gulones non aliud facere quam « ingerere, digerere, egerere : » hi vero non digerunt, sed tantum ingerunt et egerunt : quare tantum habent foetoris et tormenti in egerendo, quantum odoris et voluptatis in ingerendo. An non recte dixit Diogenes : « Venter vite charybdis est? »

ITA UT NON ESSET ULTRA LOCUS — ad vomendum, q. d. Mensæ, pavimentum, anguli omniaque plena sunt vomitu, ut non sit locus nitidus, ubi ulterior vomere libeat aut liceat.

9. QUEN DOCEBIT SCIENTIAM, etc., **ABLACTATOS A LACTE**, — q. d. Deus docere solet scientiam et sapientiam eos, qui avulsi a deliciis puerilibus, a vita imperfecta et carnali, quasi viri capaces sunt solidi cibi, id est veræ scientiæ : hi autem Judæi hisce deliciis vini et ebrietatis gaudent, nec su-

pernas et solidas capiunt; ergo quasi pueri indociles sunt doctrinæ et monitionis divinæ, ac vere sapientiae incapaces. Huc allusit Paulus dicens ad *Hebr.* cap. v: « Omnis enim qui lactis est particeps, expers est sermonis justitiae. » Ita S. Hieronymus, Haymo, Dionysius et Hugo (1).

Secundo, Vatablus, Forerius et Sanchez, qui hæc omnia per interrogationem legunt: *Ablactatos a lacte? avulsos ab ubere?* contrarie exponunt, q. d. Ecquis erit jam, qui non otiose et vane sermones meos excipiat, quando hi sacerdotes et Prophetæ Judæorum, qui magistri existimantur in populo, perinde sunt ac pueri, qui modo a maternis überibus sunt avulsi. Hæc expositio congrua est, apteque cohaeret cum sequentibus, si omnia legas per interrogationem. Verum Biblia Romana Plantina et alia passim *to ablactatos a lacte*, etc., legunt assertive, non interrogative: quare prior sensus aprior est, estque communis Patrum. Porro Septuaginta pro γιτ̄ dea, id est *scientiam*, legentes ηπ̄η raa, id est *malum*, vertunt, cui annuntiamus mala? ut scilicet ea declinet et fugiat per scientiam, ut habent Hebraea et Vulgata.